Дело № 1-25/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

РФ, Краснодарский край, Хостинский районный суд г. Сочи 

г.Сочи 28 января 2020 г.

Суд в составе судьи Хостинского районного суда г.Сочи Тимченко Ю.М. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Хостинского района г.Сочи Мурастовой В.А,

защитника адвоката Будагова Э.С., представившего ордер №, удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Бобиной Д.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу : 

<

адрес>, имеющего средне-специальное оразование, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."а,б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в городе Сочи, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон»: «№», посредством электронной и информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в приложении ««VIPolе» с лицом под ником «evrik11», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в достоверно неустановленные следствием время и месте, не позднее 19 сентября 2019 года, вступил в предварительный преступный сговор о совершении совместно с ним незаконного сбыта наркотического средства: каннабис (марихуана), массой не менее 8, 8 грамм, потребителям данных наркотических средств на территории города Сочи.

Согласно предварительному сговору неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1 о месте тайниковой закладки с партией наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, которое ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта забрал и намеревался осуществить закладки в потайных местах на территории города Сочи, месторасположение которых, посредством электронной и информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), намеревался сообщить неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для дальнейшей передачи данной информации потребителям наркотических средств.

Действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, в осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное следствием лицо под ником «evrik11», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, путём электронной и информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), 19 сентября 2019 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайниковой закладки в районе расположения городской больницы № 4 на ул. Дагомыской, Центрального района, города Сочи, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 8, 8 грамм, которое ФИО1, 19 сентября 2019 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта, обратил в свое противоправное владение, и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

20 сентября 2019 года после задержания ФИО1 сотрудниками полиции в 14 часов 20 минут возле 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в придомовом строении расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 45 минут, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято, согласно заключения эксперта № 996-э от 23.09.2019 года, каннабис (марихуана) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, общей массой 0,34 грамма, картонная коробка с полимерными пакетики с замками типа-салазки, один моток изоленты чёрного цвета, один полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками чёрного цвета, металлические магниты, электронные весы в корпусе серебристого цвета на поверхности, которых согласно заключения эксперта № 1034-э от 11.10.2019 года, выявлено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры), включённое в Список 1 Перечня, Раздел – Наркотическое средство в следовых количествах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 20 сентября 2019 года до 14 часов 20 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в микрорайоне Светлана, Хостинского района, города Сочи, имея при себе для дальнейшего сбыта не менее 9 пакетиков с наркотическим средством каннабис (марихуана), ФИО1, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, произвёл «закладки» вышеуказанных свёртков с наркотическими средствами следующим образом:

- в вентиляционной решётке, справа в подъезде № 5 дома № 32 по ул. ФИО2, Хостинского района, города Сочи, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 995-Э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0,96 грамма;

- под металлической трубой, расположенной у основания у одной из ступеней лестницы, с географическими координатами: 43.57929, 39.74239, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 997-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0,96 грамма;

- в верхней части столба, расположенного на участке местности с географическими координатами: 45.57927 39.74239, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 999-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 95 грамма;

- с внутренней стороны крышки люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.57920 39.74227, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 1001-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 89 грамма;

- в металлической трубе, расположенной у 

<

адрес>, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 998-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 84 грамма;

- в заборе, выполненном из металлопрофиля, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.58064, 39.74136, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 1000-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 98 грамма;

- на ступени лестницы, расположенной на участке местности с географическими координатами:43.57824, 39.74120, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 992-Э от 22.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 92 грамма;

- под ободом люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.57743, 39.73990, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 994-Э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 91 грамма;

- под металлическим щитом, расположенном над колодцем, вблизи 

<

адрес> с географическими координатами: 43.57745, 39.73995, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 993-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 1, 05 грамма.

20 сентября 2019 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, в ходе осмотра мест происшествия, проведенных с участием ФИО1, сотрудниками полиции вышеуказанное расфасованное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 8,46 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно:

- 20.09.2019 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут, в вентиляционной решётке, справа в подъезде 

<

адрес>, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 995-Э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0,96 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 20 часов 42 минут до 21 часа 00 минут, под металлической трубой, расположенной у основания у одной из ступеней лестницы, с географическими координатами: 43.57929, 39.74239, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 997-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0,96 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 15 минут, в верхней части столба, расположенного на участке местности с географическими координатами: 45.57927 39.74239, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 999-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 95 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 33 минут, с внутренней стороны крышки люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.57920 39.74227, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 1001-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 89 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 21 часа 39 минут до 21 часа 50 минут, в металлической трубе, расположенной у 

<

адрес>, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 998-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 84 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 21 часа 52 минут до 22 часов 00 минут, в заборе, выполненном из металлопрофиля, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.58064, 39.74136, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 1000-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 98 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 10 минут, на ступени лестницы, расположенной на участке местности с географическими координатами:43.57824, 39.74120, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 992-Э от 22.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 92 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 20 минут, под ободом люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.57743, 39.73990, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 994-Э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 0, 91 грамма;

- 20.09.2019 года в период времени с 22 часов 22 минут до 22 часов 30 минут, под металлическим щитом, расположенном над колодцем, вблизи 

<

адрес> с географическими координатами: 43.57745, 39.73995, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ № 993-э от 23.09.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) - массой 1, 05 грамма.

Однако, ФИО1, и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести свое преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 20 сентября 2019 года в 14 часов 20 минут, около 

<

адрес>, ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, и их преступные действия, направленные на непосредственный сбыт указанных наркотических средств и передачи информации о местах произведенных закладок приобретателям наркотических средств были пресечены, а наркотическое средство, впоследствии было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном разбирательстве признал свою вину в совершении выше указанного преступления полностью. Подсудимый ФИО1 показал, что 20.09.2019 г. его задержали сотрудники правоохранительных органов, изъяли его сотовый телефон в котором он показал сотрудникам правоохранительных органов фото сделанных им закладок с наркотическими средствами, а также переписку об этом. Сотрудники правоохранительных органов пригласили понятых, он дал явку с повинной в которой рассказал о совершенном им преступлении, а также он с сотрудниками правоохранительных органов поехал к нему домой по месте его фактического проживания в г.Сочи и с его согласия сотрудники правоохранительных органов произвели осмотр его жилища, в процессе которого были изъяты наркотические средства. Он же показал сотрудникам правоохранительных органов все сделанные им закладки наркотических средств в городе Сочи. В совершенном преступлении он раскаивается. Несовершеннолетних детей у него не имеется, его сожительница Свидетель №6 беременна и у них с ней скоро должен родиться совместный ребенок.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. "а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается доказательствами исследоваными в ходе судебного следствия :

Показаниями данными ФИО1 от 23.09.2019 года в качестве подозреваемого, оглашенных в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ, из которых суд установил, что ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, в присутствии своего защитника адвоката, дал показания о том, что в 2015 году он приехал снова в город Сочи, и стал проживать совместно со своим отцом ТПН, иногда подрабатывая бурильщиком. В мае 2019 года его отец уехал к своей матери в станицу Подгорную, а он остался проживать в городе Сочи. С мая 2019 года он фактически проживает по адресу: 

<

адрес> где по указанному адресу снимает временное жильё, а именно жилой гараж, совместно со своей сожительницей Свидетель №6. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах города Сочи и Краснодарского края он не состоит, заболеваниями – гепатит, туберкулез, СПИД, ВИЧ, и иными хроническими заболеваниями не страдает, за исключением черепно-мозговой травмы, которую он получил в ходе драки в 2018 году. Ранее он не судим. В настоящее время он официально не трудоустроен. Примерно в июле 2019 года, ввиду того, что у него имелись материальные трудности, то он решил заняться незаконной преступной деятельностью по осуществлению тайниковых закладок с наркотическими средства по территории города Сочи, о таком виде деятельности он узнал от своих малознакомых людей, местонахождение которых он в настоящее время не знает, в связи с чем, он посредством мобильного телефона марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером: « №», через приложение «Tor» браузер, зашёл на сайт «Гидра», где он увидел список и название магазинов по продаже наркотических средств, а также список вакансий, из которых он выбрал название «кладмен», и написал сообщение владельцу одного из магазинов по продаже наркотических средств под названием «Европеец», и стал интересоваться условиями работы, на что он ответил, что 600 рублей стоит осуществление одной тайниковой закладки. Данные условия его устроили и примерно с июля 2019 года он стал осуществлять тайниковые закладки с наркотическим средством марихуана на территории города Сочи следующим образом. ФИО1 получал координаты с тайниковой закладкой наркотика, которую он забирал, после чего следовал по месту своего жительства, где фасовал в отсутствие своей сожительницы Свидетель №6 на мелкие дозы, используя электронные весы, полимерные пакетики, обматывал изолентой с магнитами, для удобства размещения закладок. О том, чем он занимается, его сожительница ничего не знала, он всё тщательным образом скрывал. Для фотографирования мест закладок с наркотиком он использовал приложение «ContextCam» в его телефоне «Айфон 6». После осуществления закладок координаты с фотографиями он сбрасывал в приложении «Виполе» хозяину указанного магазина под ником «Еврик11», кому конкретно он не знает, то есть, кто под этим ником он не знал. Деньги за его работу ему перечислялись на лицевой счет в криптовалюте Биткойн на сайте «Hydra», после чего ФИО1 конвертировал деньги на сайте «LocalBitkoin» в рубли и выводил их на различные банковские карты с целью обналичивания. 19 сентября 2019 года на его мобильный телефон через приложение «Виполе» от лица под ником «Еврик11» ему поступило сообщение с координатами и фотоизображением местонахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством и указан объём 10 грамм, на что он 20.09.2019 года пришел по указанным координатам, а именно в район расположении городской больницы № 4 на ул. Дагомысскую, 42 Центрального района, города Сочи, где на парковке для автомобилей в растительности он увидел один свёрток, обмотанный сверху самоклеющейся лентой, который он забрал и положил в свою сумку на поясе. Далее, ФИО1 на маршрутном автобусе приехал по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> где его сожительницы не было и он, воспользовавшись моментом расфасовал полученный свёрток на девять свёртков, затем в каждый положил по небольшому магниту, сверху обмотал изолентой чёрного цвета, а оставшеюся часть он оставил в пластиковой ёмкости и положил в коробку на холодильник. Затем он в 12 часов 30 минут 20.09.2019 года вышел в район ул. ФИО2 гор. Сочи, рядом с местом его проживания, разложил девять закладок с марихуаной, сфотографировал места закладок на свой телефон, но отправить описание мест закладок он не успел, так как примерно в 14 часов 20 минут на ул. ФИО2, Хостинского района, гор. Сочи, был остановлен сотрудниками полиции, которые при проведении его личного досмотра, в присутствии двух понятых, в левом кармане, надетых на нём шорт, обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с сим-картой ПАО «Мегафон» с абонентским номером: « №», с помощью которого он фотографировал места закладок с наркотиком и отправлял описание мест закладок. В телефоне в приложении «ContextCam» у него были девять фотографий с описанием и координатами мест закладок с марихуаной, которые он сделал 20.09.2019 года. По результатам досмотра и изъятия телефона составили соответствующие протоколы с которыми он ознакомился и поставили свои подписи. Далее, был проведен осмотр его жилища по ул. 

<

адрес>, где он арендует помещение. ФИО1 не возражал против осмотра его жилища о чем написал соответствующее заявление. В ходе осмотра в присутствии понятых были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики, магниты, изолента, весы, которые он использовал для расфасовки марихуаны с целью осуществления закладок для распространения на сайте «Hydra». Кроме этого, была изъята полимерная емкость с марихуаной, которую он оставил по месту проживания, с целью того, чтобы в вечернее время заложить в потайное место. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он. Все предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Кроме того, он изъявил желание сотрудникам полиции показать места, где он осуществил тайниковые места с наркотическими средствами, а именно в вентиляционной решётке, справа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета; под металлической трубой, расположенной у основания у одной из ступеней лестницы, с географическими координатами: №, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета; в верхней части столба, расположенного на участке местности с географическими координатами: №, также обнаружен один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, изъятый и упакованный сотрудниками полиции, с внутренней стороны крышки люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: 43.57920 39.74227,обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом; в металлической трубе, расположенной у 

<

адрес>, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета; в заборе, выполненном из металлопрофиля, расположенного на участке местности с географическими координатами: №, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета; на ступени лестницы, расположенной на участке местности с географическими координатами:№, обнаружен один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, под ободом люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: №, полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета, под металлическим щитом, расположенном над колодцем, вблизи 

<

адрес> с географическими координатами№, обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом, обмотанный изолентой чёрного цвета. Все свёртки, обнаруженные сотрудниками полиции и указанные им, были изъяты в полимерные пакеты, опечатанные листками бумаги с оттисками печатей на который он и понятые поставили подписи. По окончании изъятия он был опрошен и ознакомлен с определением о назначении физико-химической экспертизы, и в дальнейшем с заключениями экспертов. Свою вину в покушении на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере он признаёт полностью, в содеянном искренне раскаивается.

После оглашения в судебном следствии показаний данных ФИО1 в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность.

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля свидетель данными им в ходе предварительного следствия (т.2л.д.143-145) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что с 2018 года он работает в должности оперуполномоченного ОВД УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 20 сентября 2019 года он находился в служебной командировке в г. Сочи, где им совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК подполковником полиции Свидетель №8, старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК майором полиции Свидетель №9, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК майором полиции свидетель, в рамках оперативно-розыскных мероприятий и имеющейся оперативно-значимой информации, 20 сентября 2019 года примерно в 14 часов 20 минут в районе расположения дома № 30 по ул. ФИО2, Хостинского района, города Сочи, был остановлен гражданин, который при предъявлении им паспорта установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>. После чего, в отношении ФИО1 его коллегой в присутствии понятых был произведён личный досмотр, далее они проследовали по месту фактического проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> где оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК подполковником полиции Свидетель №8 в их присутствии с письменного разрешения ФИО1 был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого, обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики, магниты, изолента, весы, полимерная емкость с веществом растительного происхождения, которые упакованы и опечатаны листками бумаги с пояснительным текстом и удостоверительными подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц. Далее, ФИО1 без какого-либо физического или морального давления на него изъявил желание рассказать и показать места, где он осуществил тайниковые места с наркотическими средствами, в связи, с чем им был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО1 собственноручно кратко описал свою преступную деятельность и изъявил желание показать места, где он осуществил тайниковые закладки с наркотическими средствами. После чего, все проследовали по местам указанным ФИО1, а именно на 

<

адрес>, где он указал на вентиляционную решётку, справа в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный им в присутствии ФИО1 и двоих понятых в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой им зафиксирован пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, по просьбе ФИО1 все участвующие лица проследовали к участку местности, расположенному с географическими координатами: № где ФИО1 указал рукой на металлическую трубу, расположенную у основания одной из ступеней лестницы, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, который упакован им в присутствии ФИО1 и двоих понятых в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, проследовали к участку местности, расположенному по координатам: №, где в верхней части столба, ФИО1 указал рукой на этот столб, откуда его коллегой Свидетель №9 изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный оперуполномоченным Свидетель №9 в его присутствии и присутствии остальных участвующих лиц в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, по просьбе ФИО1 все проследовали к участку местности с координатами: №, где он указал рукой на обод для крышки люка, где им обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали на участок местности, расположенной у 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО1 указал на металлическую трубу, и как в предыдущих осмотрах пояснил при этом, что внутри находится свёрток с наркотическим средством, после чего его коллегой оперуполномоченным Свидетель №9, указанный свёрток с веществом и магнитом в присутствии всех участвующих лиц изъят и упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. После чего, пройдя пешим ходом небольшое расстояние ФИО1 попросил всех участвующих лиц остановиться и указал рукой на забор, выполненный из металлопрофиля, расположенный на участке местности с географическими координатами: №, где им обнаружен свёрток с веществом и магнитом, который в присутствии всех участвующих лиц изъят и упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали по просьбе ФИО1 по улице, где при подъёме по металлической лестнице на первой ступени справа обнаружен и изъят один свёрток с веществом и магнитом, который в присутствии всех участвующих лиц упакован его коллегой Свидетель №9 в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали по улице, где ФИО1 указал рукой на лист железа, расположенный вблизи домам № 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами: №, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом внутри, обмотанный изолентой чёрного цвета, который упакован его коллегой Свидетель №9 в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что указанные свёртки с веществом, как он пояснил, наркотическим средством он заложил по указанным местам с целью их сбыта неизвестному ему лицу, однако, отправить сообщения об их расположении он не успел. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №8 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.150-152) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что с 2017 года работает в должности оперуполномоченного ОВД УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 20 сентября 2019 года он находился в командировке в городе Сочи, совместно со старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК майором полиции Свидетель №9, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК майором полиции свидетель, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК старшим лейтенантом полиции Свидетель №10, где 20 сентября 2019 года примерно в 14 часов 20 минут в районе 

<

адрес>, ими остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На их просьбу предъявить документы, подтверждающие его личность он ответил в грубой форме отказом, попытался убежать, однако, все его попытки были ими пресечены. Далее, Свидетель №8 в присутствии двоих понятых 20.09.2019 года в период времени с 14 часов 34 минут до 14 часов 55 минут, в отношении ФИО1 произведён личный досмотр, перед производством которого, на его вопрос по поводу того, имеются ли при ФИО1 запрещённые предметы и вещества ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в ходе личного досмотра, в переднем левом кармане, надетых на ФИО1 шорт им обнаружен мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе серебристого цвета с установленной в нём сим-картой, упакованный мной в присутствии моих коллег, ФИО1 и понятых в полимерный пакет, горловина которого, обвязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги, на котором зафиксирован пояснительный текст и рукописные подписи поставили все присутствующих при изъятии лица. Далее, с письменного согласия ФИО1 в присутствии понятых им был произведён осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где он проживал совместно со своей сожительницей, в ходе которого в навесном шкафу, расположенном над диваном обнаружены прозрачный полимерный пакет с клапан-застёжкой внутри, которого полимерные пакетики с клапан-застёжкой, бумажная коробка с пустыми полимерными пакетиками с клапан-застёжкой, слева от навесного шкафа на металлической подставке на телевизоре обнаружены магниты размерами примерно 3х4 мм., слева от телевизора на холодильнике в полимерной коробке обнаружен и изъят один моток полимерной липкой ленты чёрного цвета. Всё обнаруженное изъято и упаковано Свидетель №8 в присутствии всех участвующих лиц в полимерный пакет № 1, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги на которой им зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили все присутствующие при изъятии лица. Далее, в ходе осмотра места происшествия на холодильнике обнаружена полимерная ёмкость с крышкой белого цвета, внутри которой вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, которая упакована им в полимерный пакет № 2, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой Свидетель №8 зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили все присутствующие при изъятии лица. Далее, на холодильнике обнаружены и изъяты электронные весы с частицами вещества серо-зелёного цвета, упакованные им в полимерный пакет № 2, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили все присутствующие при изъятии лица. По окончании производства осмотра места происшествия все присутствующие лица, ФИО1 ознакомились с его содержанием и поставили в протоколе свои подписи, подтверждающие факт своего присутствии при его производстве. Далее, ФИО1 изъявил желание показать места, где он незадолго до его задержания осуществил тайниковые закладки с наркотическими средствами, и все проехали по местам, указанным им, где производилось в его присутствии изъятие полимерных пакетиков с веществом растительного происхождения и магнитом, обмотанные изолентой чёрного цвета, в общем было проведено девять осмотров мест происшествий, на которых ФИО1 сам указывал на места, где в итоге находились вышеуказанные свёртки, поясняя при этом, что именно он заложил их в указанные места с целью сбыта неизвестным ему потребителям наркотических средств. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №9 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.153-156) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что с 2017 года работает в должности оперуполномоченного ОВД УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 20 сентября 2019 года он находился в служебной командировке в г. Сочи, где им совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК подполковником полиции Свидетель №8, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК майором полиции свидетель, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 в рамках оперативно-розыскных мероприятий и имеющейся оперативно-значимой информации, 20 сентября 2019 года примерно в 14 часов 20 минут в районе расположения 

<

адрес>, был выявлен гражданин, личность которого установлена, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. После чего, в отношении ФИО1 его коллегой оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК подполковником полиции Свидетель №8 в присутствии понятых был произведён личный досмотр, в ходе которого, в переднем левом кармане, надетых на нём шорт обнаружен мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе серебристого цвета с установленноё в нём сим-картой, упакованный в присутствии ФИО1 и понятых в полимерный пакет, горловина которого, обвязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги на котором зафиксирован пояснительный текст и рукописные подписи поставили все присутствующих при изъятии лица. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО1 пояснил, что он принадлежит ему и всегда находился в пользовании только лишь у него, кроме того, в мобильном устройстве имеются фотоизображения осуществлённых им тайниковых закладок с наркотическими средствами в микрорайоне Светлана, Хостинского района, города Сочи. Далее, от ФИО1 при помощи ватного тампона отобраны смывы с пальцев и ладоней его рук, упакованные в два полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями и оклеены листками бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме того, ФИО1 пояснил, что по месту его фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> он хранит предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств, в результате чего, ими осуществлён выезд по указанному адресу, где с письменного согласия ФИО1 оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК подполковником полиции Свидетель №8 в присутствии всех участников следственного действия произведён осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты пустые полимерные пакетики, магниты, изолента, весы, полимерная емкость с веществом растительного происхождения, которые упакованы и опечатаны листками бумаги с пояснительным текстом и удостоверительными подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц. После чего, ФИО1 изъявил желание рассказать и показать места, где он осуществил закладки с наркотическими средствами, и собственноручно написал явку с повинной. Далее, они проследовали по местам указанным ФИО1, а именно на 

<

адрес>, где он указав на вентиляционную решётку, справа в подъезде 

<

адрес>, пояснил, что накануне заложил туда свёрток с наркотическим средством и магнитом внутри, обмотав его сверху изолентой чёрного цвета, после чего, на указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой свои подписи поставили участвующие лица. После чего, все по просьбе ФИО1 проследовали к участку местности, расположенному по ул. ФИО2, а именно с географическими координатами: №, где ФИО1 указал рукой на металлическую трубу, расположенную у основания одной из ступеней лестницы, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, который упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Затем, все проследовали к участку местности, расположенному по координатам: №, где в верхней части столба, на который указал ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный им в присутствии всех участвующих лиц в полимерный пакет, который он обвязал нитью светлого цвета, оклеил листком бумаги, на которой рукописно зафиксировал пояснительный текст, и свои подписи поставили все присутствующие в осмотре лица. Далее, по просьбе ФИО1 все проследовали к участку местности с координатами: № где под ободом для крышки люка, обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали на участок местности, расположенной у 

<

адрес>, где ФИО1 указал на металлическую трубу, и пояснил, что внутри находится свёрток с наркотическим средством, после чего им, указанный свёрток с веществом и магнитом внутри, обмотанный сверху изолентой в присутствии всех участвующих лиц изъят и упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. После чего, пройдя по дороге ФИО1 указал рукой на забор, выполненный из металлопрофиля, расположенный на участке местности с географическими координатами: №, где обнаружен свёрток с веществом и магнитом, изъятый и упакованный оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой зафиксирован пояснительный текст и подписи. После чего, все проследовали по улице, где при подъёме по металлической лестнице на первой ступени справа обнаружен и Свидетель №9 изъят один свёрток с веществом и магнитом, который в присутствии всех присутствующих упакован мной в полимерный пакет, обвязан нитью светлого цвета, оклеен листком бумаги, на которой им написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Затем, все прошли далее, где на участке местности с координатами: № ФИО1 попросил всех остановиться и указал рукой на крышку люка, пол ободом которой обнаружен и изъят свёрток с веществом и магнитом, изъятый и упакованный оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК старшим лейтенантом полиции Свидетель №10 в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и подписи. Далее, все проследовали по просьбе ФИО1 по дороге, где на участке местности географическими координатами: № он указал рукой на лист железа, которым накрыт колодец, расположенный у 

<

адрес>, пояснив при этом, что под ним ранее он сделала тайниковую закладу с наркотическим средством, после чего, им под указанным ФИО1 листом железа в присутствии понятых обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения внутри, магнит, и всё обмотано изолентой чёрного цвета, упакованный им в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого на местах происшествий свёртков с веществом и магнитами, ФИО1 пояснил, что внутри них находится наркотического средство, которое он расфасовал с целью сбыта неизвестным ему лицам, и после того, как закладывал их, каждое место он фотографировал, однако, отправить фотоизображения лицу под псевдонимом под ником «Еврик11» не успел. По окончании работы по материалу проверки вся информация была в полном объёме передана в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, для дальнейшего назначения экспертиз и принятия соответствующего процессуального решения. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №5 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.177-179) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что 20 сентября 2019 года, примерно в 20 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, предъявившие на обозрение свои служебные удостоверении и попросили его принять участие при производстве осмотров мест происшествий, после чего они все проследовали по местам указанным как ему в дальнейшем стало известно ФИО1, а именно по девяти адресам, по которым он сделал, так называемые тайниковые закладки с наркотическими средствами. Первым адресом осмотра места происшествия был справа в подъезде 

<

адрес>, где ФИО1 указал на вентиляционную решётку, пояснив, что в указанное место он осуществил тайниковую закладку с наркотическим средством, с целью сбыта, после чего в указанном месте сотрудником полиции, обнаружен и изъят полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом внутри, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный сотрудником полиции в присутствии ФИО1 и двоих понятых в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой сотрудником полиции зафиксирован пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, по просьбе ФИО1 они все проследовали к участку местности, расположенному с географическими координатами: №, где ФИО1 указал рукой на металлическую трубу, расположенную у основания одной из ступеней лестницы, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, который упакован сотрудником полиции в присутствии ФИО1 и их в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и они поставили свои подписи. Далее, все проследовали к участку местности, расположенному по координатам: №, где ФИО1 указала на верхнею часть столба, откуда сотрудником полиции изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный оперуполномоченным в их присутствии и присутствии остальных участвующих лиц в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, по просьбе ФИО1 все проследовали к участку местности с координатами: №, где он указал рукой на обод для крышки люка, где был обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом, обмотанный изолентой чёрного цвета, упакованный в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали на участок местности, расположенной у 

<

адрес>, где ФИО1 показал на металлическую трубу, и как в предыдущих осмотрах пояснил при этом, что внутри находится свёрток с наркотическим средством, после чего сотрудником полиции, указанный свёрток с веществом и магнитом в присутствии всех участвующих лиц изъят и упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и они поставили свои подписи. После чего, пройдя пешим ходом небольшое расстояние ФИО1 попросил всех участвующих лиц остановиться и указал рукой на забор, выполненный из металлопрофиля, расположенный на участке местности с географическими координатами: №, где обнаружен свёрток с веществом и магнитом, который в присутствии всех участвующих лиц изъят и упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, все проследовали по просьбе ФИО1 по улице, где при подъёме по металлической лестнице на первой ступени справа обнаружен и изъят один свёрток с веществом и магнитом, который в присутствии всех участвующих лиц упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и они поставили свои подписи. Далее, все проследовали по улице, где ФИО1 указал рукой на лист железа, расположенный вблизи домам № 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами: №, где обнаружен и изъят один полимерный пакет (сверток) с растительным веществом и магнитом внутри, обмотанный изолентой чёрного цвета, который упакован в полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, оклеенный листком бумаги на которой написан пояснительный текст, и свои подписи поставили все участвующие лица. Далее, он и все участвующие в осмотрах мест происшествий лица, в сопровождении сотрудников полиции отправились в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, где им и вторым понятым были даны объяснения по факту произошедшего. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.180-182) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что 20 сентября 2019 года, в вечернее время, он находился на 

<

адрес>, где следовал к месту своего проживания, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, а именно УНК ГУ МВД России по КК, предъявившие на обозрение свои служебные удостоверения, которые попросили его принять участие при производстве осмотров мест происшествий, после чего они все проследовали по местам указанным как ему в дальнейшем стало известно ФИО1, а именно по девяти адресам, по которым он сделал, так называемые тайниковые закладки с наркотическими средствами. Все места были расположены в микрорайоне Светлана, 

<

адрес>. На каждом указанном ФИО1 месте сотрудниками полиции был произведён осмотр места происшествия и составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он, второй понятой и все участвующие лица поставили свои подписи. Все изъятые пакетики (свёртки) с веществом растительного происхождения и небольшим магнитом внутри, обмотанные сверху изолентой чёрного цвета, находящиеся по разным адресам, изъяты и упакованы сотрудниками полиции в отдельные полимерные пакеты, обвязанные нитью светлого цвета, оклеенные листками бумаги на которых свои подписи поставили все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что указанные свёртки с наркотическим средством он заложил по указанным местам с целью последующего сбыта неизвестным ему потребителям наркотических средств, а именно марихуаны, однако, он успел только сфотографировать места осуществлённых им закладок, а отправить фотоизображения непосредственному лицу, которое контролировало его незаконную деятельность по сбыту наркотиком и оплачивало ему его работу он не успел. Далее, он и все участвующие в мероприятиях лица, в сопровождении сотрудников полиции отправились в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, где им и вторым понятым были даны объяснения по факту произошедшего. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №3 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.163-164) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что 20 сентября 2019 года, в дневное время, примерно в 16 часов 00 минут она находилась около своего дома, где к ней подошли сотрудники полиции в гражданской одежде, предъявившие ей на обозрение свои служебные удостоверения и попросили её поучаствовать при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> где в небольшой пристройке, принадлежащей её отцу снимал комнату и временно проживал молодой парень со своей девушкой, как ему в дальнейшем стало известно ФИО1. После чего она согласилась и проследовала с сотрудниками полиции к указанному им месту, где сотрудники полиции разъяснили им порядок производства следственного действия, их права и обязанности. Далее, с письменного согласия ФИО1 в её присутствии и присутствии второй понятой был произведён осмотр места происшествия в ходе которого, в навесном шкафу, расположенном над диваном обнаружены прозрачный полимерный пакет с клапан-застёжкой внутри которого полимерные пакетики с клапан-застёжкой, бумажная коробка с пустыми полимерными пакетиками с клапан-застёжкой, слева от навесного шкафа на металлической подставке на телевизоре обнаружены магниты размерами примерно 3х4 мм., слева от телевизора на холодильнике в полимерной коробке обнаружен и изъят один моток полимерной липкой ленты чёрного цвета. Всё обнаруженное изъято и упаковано сотрудником полиции в присутствии всех участников в полимерный пакет № 1, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой сотрудником рукописно написан пояснительный текст, а она и все остальные участвующие лица поставили подписи в протоколе. Далее, в ходе осмотра места происшествия на холодильнике обнаружена полимерная ёмкость с крышкой белого цвета, внутри которой пакетик с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которая упакована сотрудником полиции в полимерный пакет №2, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили я и все присутствующие при изъятии лица. Далее, на холодильнике обнаружены и изъяты электронные весы с частицами вещества серо-зелёного цвета, упакованные в полимерный пакет № 3, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили все присутствующие при изъятии лица. По окончании производства осмотра места происшествия ФИО1 в их присутствии пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим и хранил он его по месту своего жительства с целью последующего сбыта, при помощи изъятых у него электронных весов он взвешивал и фасовал по пакетикам, также изъятым у него наркотическое средство с целью последующего сбыта. После осмотра места происшествия она и вторая понятая были опрошены сотрудниками полиции. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.171-172) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что 20 сентября 2019 года в дневное время он находился в микрорайоне Светлана, 

<

адрес>, где недалеко от 

<

адрес>, к нему подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции и предъявившие на обозрение свои служебные удостоверения, которые попросили его присутствовать при производстве личного досмотра лица мужского пола, на что он согласился, и прошёл некоторое расстояние следом за сотрудником полиции, где на участке местности он увидел ещё несколько мужчин, представившихся сотрудниками полиции, а также мужчину выступающего в качестве второго понятого, так же как и он, мужчину, в отношении которого производился личный досмотр, как ему стало известно со слов сотрудников полиции ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед производством личного досмотра сотрудник полиции зачитал им их права и обязанности, а также разъяснил порядок производства запланированного личного досмотра. Далее, сотрудник полиции в их присутствии задал вопрос ФИО1 по поводу нахождения при нём запрещённых предметов и веществ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, после чего в переднем левом кармане, надетых на ФИО1 шорт был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе серебристого цвета с установленной в нём сим-картой, который упакован сотрудником полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, других сотрудников полиции и ФИО1 в полимерный пакет, горловину которого, сотрудник обвязал нитью светлого цвета, концы которой оклеил листком бумаги, на котором сотрудник полиции написал пояснительный текст, после чего они поставили на этом листе свои подписи. Далее, другим сотрудником полиции было произведено изъятие проб и образцов с левой и правой рук и ладоней ФИО1, при помощи ватного тампона, смоченного в водно-спиртовом растворе, которые были упакованы сотрудником полиции в два полимерных пакета, горловины которых оклеены бумажными бирками, с пояснительным текстом и удостоверительными подписями всех присутствующих при изъятии лиц. По окончании личного досмотра, а также изъятия проб и образцов им было дано краткое объяснение по факту моего присутствия при производстве вышеперечисленных мероприятий. 

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля свидетель данными ею в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.167-168) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенной она показала о том, что 20 сентября 2019 года примерно в 16 часов 00 минут она находилась по месту своего проживания, где к ней пришли ранее незнакомые ей мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, и предъявившие на обозрение свои служебные удостоверения, которые попросили её принять участие при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», а именно в небольшой пристройке, где как ей известно, проживал молодой парень со своей девушкой. На просьбу сотрудников полиции она ответила положительно и проследовала за ними. Перед производством следственного действия сотрудники полиции разъяснили им порядок производства следственного действия, а также их права и обязанности. Далее, с письменного согласия ФИО1 в её присутствии и присутствии второй понятой было начато производство осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в навесном шкафу, расположенном над диваном обнаружены прозрачный полимерный пакет с клапан-застёжкой внутри которого полимерные пакетики с клапан-застёжкой, бумажная коробка с пустыми полимерными пакетиками с клапан-застёжкой, слева от навесного шкафа на металлической подставке на телевизоре обнаружены магниты размерами примерно 3х4 мм., слева от телевизора на холодильнике в полимерной коробке обнаружен и изъят один моток полимерной липкой ленты чёрного цвета. Всё обнаруженное изъято и упаковано сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц в полимерный пакет № 1, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги на которой сотрудником полиции зафиксирован пояснительный текст, а она и все остальные участвующие лица поставили подписи в протоколе. Далее, в ходе осмотра места происшествия на холодильнике обнаружена полимерная ёмкость с крышкой белого цвета, внутри которой пакетик с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которая упакована сотрудником полиции в полимерный пакет №2, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили она и все присутствующие при изъятии лица. Далее, на холодильнике обнаружены и изъяты электронные весы с частицами вещества серо-зелёного цвета, упакованные в полимерный пакет № 3, горловина которого обмотана нитью, концы оклеены листком бумаги, на которой зафиксирован пояснительный текст и свои подписи поставили все присутствующие при изъятии лица. По окончании производства осмотра места происшествия ФИО1 в их присутствии пояснил, что изъятое вещество является наркотическим и хранил он его по месту своего жительства с целью последующего сбыта, остальные предметы необходимы были ему для расфасовки наркотического средства. Далее, она была опрошена сотрудником полиции по факту своего присутствия при производстве осмотра места происшествия.

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1 данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.175-176) и оглашенными в судебном следствии по ходатайству государственного обвинителя с согласия обеих сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых суд установил, что будучи допрошенным он показал о том, что 20 сентября 2019 года в дневное время, примерно в 14 часов 30 минут, он находился на 

<

адрес>, где к нему подошли ранее незнакомые мужчины, предъявившие ему на обозрение служебные удостоверения сотрудников полиции, которые попросили его принять участие при производстве личного досмотра мужчины, на что он сразу же согласился. Далее, он проследовал за сотрудниками полиции, и недалеко от 

<

адрес>, он заметил ранее незнакомого ему молодого парня, как в дальнейшем стало известно, им являлся ФИО1, человек которого подозревали сотрудники полиции в незаконном хранении наркотических средств. Далее, спустя некоторое время, сотрудники полиции привели к месту ещё одного ранее незнакомого ему мужчину, который, как и он выступал в качестве понятого при производстве личного досмотра. После чего, сотрудник полиции в присутствии всех лиц, задал вопрос ФИО1 по поводу возможного наличия при нём запрещённых предметов и веществ, на что он ответил, что ничего запрещённого при себе он не имеет, далее в переднем левом кармане, надетых на ФИО1 шорт был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone 6» в корпусе серебристого цвета с установленной в нём сим-картой, какого точно оператора он не помнит, который упакован в присутствии всех участвующих лиц и в том числе ФИО1 в полимерный пакет, горловина которого, обвязана сотрудником полиции нитью светлого цвета, концы оклеены листком бумаги, на котором сотрудник полиции зафиксировал пояснительный текст, после чего все поставили на этом листе свои подписи. Затем, другим сотрудником полиции было произведено изъятие проб и образцов с левой и правой рук и ладоней ФИО1, ватные тампоны со смывами, были упакованы сотрудником полиции в два полимерных пакета, горловины оклеены бумажными бирками, с пояснительным текстом и удостоверительными подписями всех присутствующих при изъятии лиц. По окончании личного досмотра, а также изъятия проб и образцов он был опрошен сотрудником полиции. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия доказательствами :

Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от 20.09.2019 года, согласно которого по адресу: 

<

адрес>» проживает гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства которого находится наркотик.(т. 1 л. д. 6)

Протоколом личного досмотра от 20.09.2019 г. с фототаблицей, в ходе которого в переднем левом кармане шорт, надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон»: «№», принадлежащий ФИО1 ( т.1 л.д.12) 

Протоколом изъятия вещей и документов от 20.09.2019 г., в ходе которого из переднего левого кармана шорт, надетых на ФИО1, изъят мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон»: «№», принадлежащий ФИО1, упакованный в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ( т.1 л.д.14)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года, по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с пустыми полимерными пакетиками, бумажная коробка с пустыми полимерными пакетиками, магниты, моток полимерной липкой ленты чёрного цвета, упаковано в полимерный пакет № 1, горловина которого обмотана нитью, концы нити оклеили биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих; на холодильнике обнаружена и изъята полимерная ёмкость с крышкой белого цвета, содержащая растительную массу серо-зелёного цвета, упаковано в пакет № 2, горловина которого обмотана нитью, концы которой оклеены биркой с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом; на холодильнике обнаружены и изъяты электронные весы с частицами вещества серо-зелёного цвета, упаковано в полимерный пакет № 3, горловина которого обмотана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ( т.1 л.д.25-31)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес> 5 справа от подъезда на расстоянии около 5 метров от входной двери на цоколе дома в вентиляционной решётке из металла красного цвета, во втором проёме с внутренней стороны в тайнике обнаружен и изъят полимерный свёрток из липкой ленты чёрного цвета с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.51-56)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 20 часов 42 минут до 21 часа 00 минут, на участке местности, расположенного по координатам: №, в основании одной из ступень бетонной лестницы, слева под трубой в тайнике обнаружен и изъят полимерный свёрток из липкой ленты чёрного цвета с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.71-75)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 21 часа 02 минут до 21 часа 15 минут, на участке местности, расположенного по координатам: №, где расположена бетонная лестница, в верху которой с правой стороны при подъёме имеется столб в верхней части которого в тайнике обнаружен и изъят полимерный свёрток из липкой ленты чёрного цвета с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.90-95)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 33 минут, по координатам: 43. 57920, 39.74227, где расположен колодец в верхней части которого имеется металлический обод для крышки люка, с внутренней поверхности которого, ближе к тротуару в тайнике обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.111-115)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 33 минут, на углу 

<

адрес>, на котором имеется металлическая труба, в которой с тыльной стороны в тайнике обнаружен и изъят полимерный свёрток из липкой ленты черного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.131-136)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 21 часа 39 минут до 21 часа 50 минут, по координатам: №, где расположен забор у металлопрофиля в котором расположена дыра в которой на задней стороне, в тайнике обнаружен и изъят полимерный свёрток из липкой ленты черного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.151-156)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 21 часа 52 минут до 22 часов 00 минут, по координатам: № расположена металлическая лестница, на первой ступени при подъёме с правой стороны на внешней части, в тайнике обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.172-177)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 22 часа 12 минут до 22 часа 20 минут, по координатам №, где расположена крышка люка под ободом, в тайнике обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.192-197)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2019 года с фототаблицей с участием ФИО1, в ходе которого в период времени с 22 часов 22 минут до 22 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> по координатам: №, расположен колодец, который сверху накрыт металлическим листом железа, с нижней части которого, в тайнике обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, с веществом растительного происхождения, на который указал ФИО1 ( т.1 л.д.212-217)

Заключением эксперта № 996-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерной ёмкости, изъятое в ходе осмотра места происшествия в г. Сочи по месту проживания, вынесенного по материалам КУСП № 16503 от 20.09.2019г., является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 34г.( т.1 л.д.42-45)

Заключением эксперта № 995-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застёжкой», изъятый в виде свёртка из липкой ленты чёрного цвета в ходе осмотра участка местности в 

<

...> от пятого подъезда на расстоянии 5 метров от входной двери, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 96г.( т.1 л.д.63-65)

Заключением эксперта № 997-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застёжкой», изъятый в виде свёртка из липкой ленты чёрного цвета в ходе осмотра участка местности в гор. Сочи координаты 43.57929 и 39.74239, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 96г. ( т.1 л.д.82-84)

Заключением эксперта №-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гор. Сочи координаты 43.57927 39.74239, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 95г. ( т.1 л.д.102-105)

Заключением эксперта № 1001-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гор. Сочи координаты 43.57920 39.74227, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 89г.( т.1 л.д.122-125)

Заключением эксперта № 998-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета в полимерном пакетике с «клапан-застёжкой», изъятый в виде свёртка из липкой ленты чёрного цвета в ходе осмотра участка местности в 

<

...>, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 84 г. ( т.1 л.д.143-145)

Заключением эксперта № 1000-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гор. Сочи координаты 43.58064 39.74136, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 98 г. ( т.1 л.д.163-166)

Заключением эксперта № 992-э от 22.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гор. Сочи координаты 43.57824 39.74120, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 92 г. ( т.1 л.д.184-186)

Заключением эксперта № 994-э от 22.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гор. Сочи координаты 43.57743 и 39.73990, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0, 91 г. ( т.1 л.д.204-206)

Заключением эксперта № 993-э от 23.09.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета в ходе осмотра участка местности в 

<

...> координаты 43.57745 и 39.73995, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 1, 05 г.( т.2 л.д.224-226)

Заключением эксперта № 1034-э от 11.10.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «1-2. В смывах, сделанных с поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> выявлено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры), включённое в Список 1 Перечня, Раздел – Наркотическое средство в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из растения Конопля (наркотические средства – каннабис, гашиш, гашишное масло). ( т.2 л.д.31-33)

Заключением эксперта № 1032-э от 12.10.2019 года, проведенной по делу судебной экспертизы, с таблицей иллюстраций по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «Наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятое в ходе осмотра места происшествия 20 сентября 2019 года по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство – каннабис. наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое в вентиляционной решётке, справа в 

<

адрес>; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое под металлической трубой, расположенной у основания у одной из ступеней лестницы, с географическими координатами: №; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое в верхней части столба, расположенного на участке местности с географическими координатами: №; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое с внутренней стороны крышки люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: №; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое в металлической трубе, расположенной у 

<

адрес> наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое в заборе, выполненном из металлопрофиля, расположенного на участке местности с географическими координатами: № наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое на ступени лестницы, расположенной на участке местности с географическими координатами:№; наркотическое средство - каннабис (марихуана), изъятое под ободом люка, расположенного на участке местности с географическими координатами: №; наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое под металлическим щитом, расположенном над колодцем, вблизи 

<

адрес> с географическими координатами: № однородны по своему физико-химическому составу, а также по относительному содержанию основных каннабиноидов. ( т.2 л.д.52-58)

Протоколом осмотра документов от 22.11.2019 года с фототаблицей в ходе, которого был осмотрен, административный материал в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. Материал об административном правонарушении, в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ - 22.11.2019 г. постановлением приобщен и признан по уголовному делу вещественным доказательством.( т.2 л.д.112-113,117)

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 года с фототаблицей в ходе, которого осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в десяти полимерных пакетах, обмотанных сверху нитями светлых цветов, оклеенных листками бумаги с оттисками печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта, которое постановлением от 13.11.2019 года приобщено и признано по уголовному делу вещественным доказательством.( т.2 л.д.82-86,87-89)

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2019 года с фототаблицей в ходе, которого осмотрены электронные весы в корпусе серебристого цвета, бирка, изъятые 20.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованные экспертом в полимерный пакет, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта, которые постановлением от 13.11.2019 года приобщены и признаны по уголовному делу вещественным доказательством. ( т.2 л.д.93-95,96) 

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2019 года с фототаблицей в ходе, которого осмотрены картонная коробка с полимерными пакетики с замками типа-салазки, один моток изоленты чёрного цвета, один полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками чёрного цвета, металлические магниты, изъятые 20.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> упакованные после осмотра в полиэтиленовый пакет серого цвета, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 3» с удостоверительной подписью следователя, которые постановлением от 26.09.2019 года приобщены и признаны по уголовному делу вещественным доказательством.( т.2 л.д.60-64,65-66)

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2019 года в ходе, которого, осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон»: «№», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором выявлена переписка ФИО1 в приложении «VIPolе» с лицом под ником «evrik11», подтверждающая осуществление ФИО1 действий по сбыту наркотиков на территории города Сочи, который 26.09.2019 года постановлением приобщён и признан по уголовному делу вещественным доказательством. ( т.2 л.д.69-77,78)

Анализируя и оценивая заявление и показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе судебного разбирательства, суд оценивает его заявление и данные им показания в ходе судебного и предварительного следствия о признании им своей вины в совершении указанного в приговоре преступления, в совокупности с другими объективными доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что такое признание вины было сделано подсудимым осознанно, он не проявлял признаков неадекватного поведения. ФИО1 на психиатрическом и наркологическом учетах в ГБУЗ «НД» МЗ КК Сочинском филиале, ГБУЗ «ПНД № 3» МЗ КК, ГБУЗ «Отрадненскоая Центральная районная больника» МЗ КК, не состоит (т.2 л.д. 246,248,250).

В совокупности поэтому суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 является на настоящий момент вменяемым субъектом указанного в приговоре преступления и являлся таковым на момент события преступления. В целом поэтому признание им вины в предъявленном ему обвинении о чем он давал признательные показания в ходе предварительного и судебного следствия, суд принимает в качестве объективной и осознанной позиции подсудимого по существу предъявленного ему обвинения. 

Также суд приходит к выводу, что признавая себя виновным в совершении указанного в настоящем приговоре преступления, подсудимый не оговаривает себя, данные им признательные показания в ходе судебного следствия, суд оценивает в основном как правдивые. 

Суд приходит к выводу, что в части признания подсудимым своей вины в совершении указанного в приговоре преступления они согласуются с другими доказательствами собранными и исследованными по данному уголовному делу, не противоречат им, поэтому судом принимаются в качестве правдивых показаний, при этом признательные показания и заявление о признании вины в предъявленном обвинении даны подсудимым добровольно, без принуждения, без оказания на него какого либо физического или психического давления, в присутствии его защитника адвоката.

Оценивая доказательства признанные судом достоверными в их совокупности суд пришел к выводу, что они взаимно подтверждают друг друга, при этом объективно подтверждают взаимосвязь событий и действий, которые свидетельствуют о том, что в указанное в приговоре время, месте и указанным лицом, то есть подсудимым, при наличии его прямого умысла, было совершено вышеуказанное в приговоре преступление в отношении незаконного оборота наркотических средств.

Анализируя и оценивая показания данные свидетелями Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №8,Свидетель №5, Свидетель №4,Свидетель №3, Свидетель №2, свидетель, Свидетель №1 в совокупности с другими исследованными судом доказательствами, суд приходит к выводу, что в целом показания данные этими лицами не противоречивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, а также согласуются с другими объективными доказательствами по делу. Суд не установил, что показания даны этими лицами с целью неправомерного оговора подсудимого. Показания свидетелей не имеют значительных неточностей и противоречий, в целом существенных неустранимых противоречий в показаниях этих лиц о существенных для дела обстоятельствах, судом не установлено. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается показаниями свидетелей сотрудников полиции Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №9 из показаний которых следует, что в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий 20.09.2019 был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра у последнего был изъят телефон с имеющимися изображениями тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории города Сочи. В ходе осмотра места жительства ФИО1 были изъяты и обнаружены предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств, а также вещество растительного происхождения. Кроме того ФИО1 показал места с закладками наркотических средств. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, свидетель, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, участвовавших в качестве незаинтересованных лиц при проведении процессуальных и следственных действий с участием ФИО1.

Показания этих лиц согласуются как во времени события преступления, а также согласуются об обстоятельствах при каких оно было совершено и об обстоятельствах выявления данных связанных с его совершением и фиксированием полученных доказательств в ходе предварительного следствия. Они в целом подтверждают как факт события преступления указанного в начале описательно мотивировочной части приговора, так и подтверждают, что указанное преступление было совершено подсудимым ФИО1 при изложенных в приговоре обстоятельствах.

20.09.2019 было осмотрено место жительства ФИО1, изъяты предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, электронные весы, а также емкость с веществом растительного происхождения. С участием ФИО1 были осмотрены места с тайниковым закладками, обнаружены и изъяты свертки с веществом растительного происхождения, что следует из соответствующих протоколов осмотра.

В соответствии с заключениями судебных экспертиз обнаруженные вещества являются наркотическим средством Списка 1 – каннабисом (марихуанной), общей массой 8,8 грамма.

При осмотре мобильного телефона Айфон 6, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра от 20.09.2019 г., выявлена переписка, подтверждающая осуществление ФИО1 и другого лица действий по осуществлению сбыта наркотических средств на территории города Сочи.

Анализируя и оценивая доказательства, в том числе и заключения судебных экспертиз, суд пришел к выводу, что они даны квалифицированными экспертами, в квалификации которых и выводах которых у суда нет оснований сомневаться, все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства добыты в соответствии с нормами УПК РФ, поэтому эти доказательства принимаются судом в качестве надлежащих доказательств, подтверждающих вывод суда о доказанности объективного наличия совокупности последовательных событий, отражающих реально и объективно обстоятельства совершенного подсудимым преступления, указанного в начале описательно мотивировочной части приговора.

Анализируя и оценивая все доказательства в их совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления указанного в начале описательно-мотивировочной части приговора доказана.

Переходя к юридической квалификации содеянного суд квалифицировал содеянное подсудимым ФИО1 преступление по ч.3 ст.30, п."а,б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

К выводу о квалификации суд пришел по следующим основаниям.

Согласно ч. 2 п. 13 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договорённости с потребителями и т.п.

Подсудимый ФИО1 является субъектом выше указанного преступления, поскольку является физическим лицом, достигшим возраста уголовной ответственности, при этом подсудимый являлся в момент совершения им указанного в настоящем приговоре преступления, вменяемым и в настоящее время так же является вменяемым, поскольку из представленных суду данных из ПНД и НД следует, что подсудимый ФИО1 не состоит на специальных психиатрическом и наркологическом учетах в медицинских учреждениях, данных об ином суду не предоставлено, а также в этой связи суд учитывает, что стороной защиты о существовании обстоятельств наличия душевных заболеваний или иных болезненных состояний психики в отношении подсудимого не заявлено. Поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве так же не дает оснований суду сомневаться в его вменяемости.

Подсудимый ФИО1, действуя с прямым умыслом своими объективными действиями, желая незаконно сбыть имевшееся у него наркотическое средство своими объективными действиями реализовывал свой преступный умысел, осуществлял действия по передаче другим лицам, то есть незаконно сбывал наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту, совершил выше указанное преступление квалифицированное по ч.3 ст.30, п."а,б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершив для этого все необходимые действия, которые он считал достаточным для достижения преступной цели по совершению незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 своими объективными действиями нарушил установленный законом РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», установленный правительством РФ порядок обращения наркотических и психотропных веществ своими объективными действиями, направленными на незаконный оборот, то есть без необходимого для этого разрешения, готовых к использованию наркотических средств, не имея на это законных оснований. 

При квалификации содеянного нашел подтверждение квалифицирующий признак, предусмотренный п."а" ч.3 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, совершение указанного преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку на это указывает слаженность действий членов преступной группы в которую входил также ФИО1, и их действия по достижению единого для них преступного результата охватывались умыслом ФИО1. 

При квалификации содеянного нашел подтверждение квалифицирующий признак, предусмотренный п."б" ч.2 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку своими объективными действиями подсудимый использовал указанные электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") в целях совершения преступления.

При квалификации содеянного подсудимым нашел свое подтверждение квалифирующий признак, предусмотренный п."б" ч.3 ст.228.1 УК РФ, так как незаконно сбываемое наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 8,8 гр., по массе свыше 6 гр., но не превышает размере 100 гр., образует значительный размер определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия, подлежащего применению в данном случае примечания №2 к ст.228 УК РФ в соответствии с которым применяется Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 ( в ред. от 09.08.2019 г.) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Указанное преступление не является оконченным и квалифицируется судом как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку незаконная передача подсудимым другим лицам наркотического средства в задуманном им объеме не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечения работниками правоохранительных органов, поэтому его действия судом квалифицируются как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

А именно суд учел, что совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится уголовным законом в соответствии со ст.15 УК РФ к преступлениям категории особо тяжких, а также его характер, а именно направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, в том числе совершенное подсудимым преступление посягает на охраняемые в обществе основы нравственности, связанные с наложенным государством запретом незаконного оборота наркотических средств в целях обеспечения сохранения здоровья населения. 

Суд учел степень общественной опасности совершенного преступления, учтя характер и размер наступивших последствий, а также способ совершения преступления, а также роль подсудимого ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления, когда он являлся его исполнителем, а также, что преступление было им совершено с прямым умыслом и не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так же суд учел в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 его чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, а также то, что ранее он не судим ( л.д.241-244 т.2), характеризуется положительно по месту содержания под стражей в ИВС ПиО ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи, по месту жительства, прежней учебы, прежнему месту работы и при занятии спорном ( л.д.216-220,239 т.2), а также смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учел данную им явку с повинной ( т.1 л.д.36), его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в котором он активно способствовал расследованию преступления, а также его состояние здоровья. 

В качестве обстоятельств характеризующих личность подсудимого суд учел то, что ФИО1 не состоит на психиатрическом и наркологическом учетах, является гражданом РФ, имеет место жительства в РФ, не женат, признал свою вину и чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, имел успехи при занятии спортом ( л.д.235-236 т.2).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ для подсудимого ФИО1 не установлено. 

Наказание для подсудимого за совершение преступления, указанного в приговоре, подлежит назначению в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания подлежит применение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также учел в силу части 3 статьи 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимае заявление подсудимого ФИО1 о том, что он и его сожительница ожидают рождения совместного ребенка, его сожительница беременна ( л.д.240 т.1)

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает в качестве видов наказания только лишение свободы со штрафом либо без такового и с ограничением свободы либо без такового. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым. 

Суд приходит к выводу, что в данном случае только вид наказания лишение свободы может способствовать достижению этих целей в отношении подсудимого ФИО1. 

При этом суд учитывает, что с учетом всех выше указанных обстоятельств иное наказание ему назначено быть не может за совершение указанного преступления.

При этом суд приходит к выводу, что другие виды наказания будут явно несоразмерны всем обстоятельствам совершенного преступления, а так же другим обстоятельствам, выявленным судом при рассмотрении дела в отношении подсудимого. 

Назначая вид и меру наказания подсудимому суд учитывает также, что он не состоит в браке, в то же время он и его сожительница ожидают рождения совместного ребенка, однако на его иждивении не находятся другие лица, поэтому реальное исполнение наказания в виде лишения свободы не отразиться в худшую сторону на положении членов его семьи. 

Суд, в силу совокупности выше установленных обстоятельств, не считает необходимым назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обсуждая возможность назначения подсудимому ФИО1 наказания условно в порядке ст.73 УК РФ, суд приходит к выводу, что это невозможно, поскольку подсудимый, совершая умышленное преступление при вышеуказанных в приговоре обстоятельствах, осознавал, что он совершает умышленное преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств. 

В целом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 и достижение целей уголовного наказания возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему реального наказания в виде лишения свободы. 

Также суд не установил наличие совокупности исключительных обстоятельств, влекущих в силу ст.64 УК РФ возможность назначения подсудимому наказания ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено законом за совершение данного преступления.

Учитывая все в совокупности, суд пришел к выводу, что назначение ему наказания условно или по правилам ст.64 УК РФ, не будет соответствовать тяжести им содеянного и всем обстоятельствам совершенного преступления. 

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд, принимая решение в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ по вопросу о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не находит оснований для возможности изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы подсудимый ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

При назначении наказания суд так же учел позицию сторон, высказанную в судебных прениях. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд исходит из положений ст.81,82 УПК РФ о том, что вещественные доказательства : наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в десяти полимерных пакетах, обмотанных сверху нитями светлых цветов, оклеенных листками бумаги с оттисками печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта - сданное на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Хостинского района УВД по г. Сочи ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, до принятия решения по делу судом ( т.2 л.д. 90-91, 92), а также электронные весы в корпусе серебристого цвета, бирка, упакованные экспертом в полимерный пакет, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Хостинского района УВД по г. Сочи ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, до принятия решения по делу судом ( т.2 л.д.97,98), а также картонная коробка с полимерными пакетики с замками типа-салазки, один моток изоленты чёрного цвета, один полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками чёрного цвета, металлические магниты, упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 3» с удостоверительной подписью следователя - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Хостинского района УВД по г. Сочи ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, до принятия решения по делу судом ( т.2 л.д.67,68), а также мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон» - «8-938-511-01-57», упакованный в бумажный конверт оклеенный листком белой нелинованной бумаги, на которой имеется оттиск печати круглой формы, выполненной красителей синего цвета «для пакетов № 3» на которой имеется рукописная подпись следователя - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Хостинского района УВД по г. Сочи ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, до принятия решения по делу судом ( т.2 л.д.79,80), после вступления приговора в законную силу, уничтожить ; дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ в отношении ФИО1, возвращенное в стадии предварительного следствия на хранение в Хостинский районный суд города Сочи под сохранную расписку ( т.2 л.д. 114-136), после вступления приговора в законную силу, оставить на хранении в Хостинском районном суде г.Сочи по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Тимошенко виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."а,б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало исчисления срока отбывания наказания назначенного по настоящему приговору ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения во время предварительного следствия и судебного разбирательства, а именно с 23.09.2019 г. и до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не изменять, сохраняя ее до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства : наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в десяти полимерных пакетах, обмотанных сверху нитями светлых цветов, оклеенных листками бумаги с оттисками печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта, а также электронные весы в корпусе серебристого цвета, бирка, упакованные экспертом в полимерный пакет, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» с удостоверительной подписью эксперта, а также картонная коробка с полимерными пакетики с замками типа-салазки, один моток изоленты чёрного цвета, один полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками чёрного цвета, металлические магниты, упакованные в полиэтиленовый пакет серого цвета, обвязанный нитью белого цвета, оклеенной листком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 3» с удостоверительной подписью следователя, а также мобильный телефон марки «Айфон 6» в корпусе серебристого цвета с находящейся внутри сим-картой ПАО «Мегафон» - «№», упакованный в бумажный конверт оклеенный листком белой нелинованной бумаги, на которой имеется оттиск печати круглой формы, выполненной красителей синего цвета «для пакетов № 3» на которой имеетс рукописная подпись следователя, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Хостинского района УВД по г. Сочи ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, до принятия решения по делу судом, после вступления приговора в законную силу, уничтожить ; дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ в отношении ФИО1, возвращенное в стадии предварительного следствия на хранение в Хостинский районный суд города Сочи под сохранную расписку, после вступления приговора в законную силу, оставить на хранении в Хостинском районном суде г.Сочи по принадлежности.

Процессуальных издержек нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г.Сочи в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Тимченко Ю.М.

На момент публикации приговор вступил в законную силу